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ÖZ 
Çalışmanın amacı, özel i lg i  tu rizmi açısından Kuşadası'nda var olan mevcut potansiyele dikkat çekerek, karar vericilerin bu 
potansiyele yeterli önemi vermelerine katkı sa(jlamaktır. Çal ışma, temel referansını Dünya Turizm Örgütü'nün özel i lg i  seya
hatlerine i l işkin öngörülerinden a lmıştır. Bu öngörülere göre, yirmibirinci yüzyılda kitle turizminin toplam turizm hareketleri 
içerisindeki payı tamamen ortadan kalkmasa bi le, özel ilgi turizminin önemi gittikçe artacaktır. Çalışmada öncelikle, özel i lg i  
turizminin kuramsalçerçevesi çiz i lmiş, bu çerçeve içerisinde genel i lgi  turizminden farklı l ık ları vurguianmış ve özel i lg i  gez
ginlerinin temel özell iklerine açıklamalar getiri lmiştir. Daha sonra kitle turizminin neden oldu() u olumsuzluklara alternatif ol
ması bakımından önem taşıyan bu tür seyahatlerin, Kuşadası gibi gelişme faktörleri kitle turizmine dayandır ı lmış, ancak b i r  
çok olumsuzlukla da karşı karşıya ka lmış  bir  turistik merkezde önemle ele al ınması gerekti() ine dikkat çekilm iştir. Son olarak, 
özel ilgi turizmi kapsamında Kuşadası'nda varolan potansiyel kaynaklar hakkında genel bir de(jerlendirme yapı lmıştır. Bun
lar arasında; D i lek  Yarımadası-Büyük Menderes Deltası Mi l l i  Parkı, Davutlar termal kayna(jı, Ş irince ev yap ımı  şarapları, kır
sal turizm türleri açısından çeşitli yerleşim yerleri ve deve güreşleri özel ilgi turizmi potansiyeli taşıyan kaynaklardır. 

Anahtar sözcükler: Kitle tu rizmi, özel ilgi turizmi, Dilek Yarımadası-Büyük Menderes Deltası Mi l l i  Parkı, Kuşadası 

GIR IŞ 

Yirminci yüzyı l ,  insan l ık  tarihinde b i l im ve teknolo
ji alanında en hız l ı  ve kapsaml ı  gel işmelerin yaşan
dığı bir dönem o larak dikkat çekmiştir. B u  gel işme
ler, bireyleri dıştan k uşatan ekonomik, siyasa l ,  hu
kuki ve sosyal etmenlerde yapısal değişimleri bera
berinde taşımıştır. Örneğin bu yüzyı l  içerisinde kent
leşme yaygınlaşmış, refah düzeyi artmış, tüketim ka
l ıplan değişmiş, eğitim-kültür seviyesi yükselmiş ve 
çevreye olan duyarl ı l ık gelişmiştir. Aynı zamanda ça
l ışma süre lerinde çalışanların lehine düzenlemeler 
de yapı larak boş zamanların ku l lanımında bir deği
şim yaşanmıştır. Bu değişme ve gelişmelerin ortaya 
çıkardığı bir başka olgu da turizmdir. 

Söz edilen değişme ve gelişmelerin de etkisiyle yir
minci yüzyı l ın ikinci yarısından itibaren kitlesel bir 
nitelik kazanmaya baş layan turizn, harekPtleri, ya
rattığı ekonomik yararların yanı s ıra neden o lduğu 
o lumsuz etk i ler ile de anı lmaya başlanmıştır. Lank-

ford ve Howard ( 1 994) ve Dutler ( 1 996) bu etkiler ara
sında en yoğun ya�ananları ; a�ırı kalabalıklaşma, çev
re tahribatı, gürültü, fiziksel varl ıklarda meydana ge
len aşınma ve turist tatminincieki görel i  azalmalar ola
rak açıklamışlardır. Bu konudaki eleştirilerden bir diğe
ri de, kitle turizminin turistler ile yerl i halklar arasın
daki i l işki leri azalttığı yönündedir  (Doğan 1 987: 123) .  
Doğan ( 1 987) bu i l işkilerin aza lmasının temel nede
nini, kitle turizminin turistleri yerli topl umlardan ade
ta yal ıtarak, turistlerin bütün gereksinimlerinin yapay 
bir çevre içerisinde oluşmasına dayandırmıştır. Erdoğan 
( 1 995) da kitle turizmi kavramını, özel bir merak veya 
beceri isteyen farkl ı  turizm aktivitelerine k:ıtı lan, sı

nırl ı  sayıdaki insanların yarat t ı ğ ı  t urizm hareket leri

nin karşıtı o larak kul lanmıştır. Ayrıca bu kavram ın,  
halkın turizme katı lma oran ına veya turist aktivitesi 
hacmine dayanan nicel iğe bağlı bir kavram olduguna 
işaret etmiştir. 

Turizm olgusu ise, yen i bir değişme eğil imine ancak 
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1 990' l ı  yı l larda girmiştir. Mevcut yapıyı uzun vade
de etkileyeceği varsayılan bu eği l imlerin en başında, 
tüketicilere ait seyahat motiflerin in  özel ilgi alanla
rına doğru kayması gelmektedir. Bunun anlamı, tu
rizm endüstris indeki kit lesel hareket biçiminin yeri
n i  yavaş yavaş özel i lg ilerin yoğunlaştığı, yeni ve 
farkl ı  bir turizm biç imine bırakmaya başlamasıdır. 
Dolayısıyla, günümüzde etkinliğini koruyan gelenek
sel turizm motiflerinde ön planda bulunan güneş-de
n iz-kurnun yanı sıra, yakın bir gelecekte özel i lg i  se
yahatlerinin de önem kazanacağı öngörülmektedir. 

Diğer yandan, dünya turizm l i teratüründe uzun sü
redir incelenmekte olan bu konunun Türkiye turizm 
l iteratüründe henüz yeterl i i lgiyi  görmemesini bir  
eksiklik olarak değerlendirmek gerekir. Zira, u lusla
rarası alanda özel i lgi  turizmi konusunda yapılan araş
tırmalar incelendiğinde, bu çalışmalarda ağırlıklı ola
rak Avustralya, Yeni Zelanda, Costa Rica gibi özel i l 
g i  potansiyeli yüksek turistik merkezlerin detaylı bir 
şekilde analiz edildiği, Türkiye potansiyeli açısından 
ise, bu tür çalışmaların yeterince yapılmadığı görül 
mektedir.  Benzer b i r  durum Kuşadası gibi, kitle tu
rizmi hareketlerin in merkezi hal ine gelen ve araştır
macılar tarafından daha çok bu yönüyle çalışma ala
nı  seçi len çekimyerlerimiz  iç in de sözkonusudur. 
Oysa kitle turizmi üzerinde yoğunlaşan bu tür turistik 
merkezlerin, özel i lgi turizmi açısından potansiyel kay
nakları ortaya çıkarı ldığı taktirde, uzun vade l i  strate
j ik planlama çalışmal arına ışık tutmak mümkün ola
caktır. Çünkü, özel i lg i  turizmi kapsamında bulunan 
arz verilerinin gelecekte daha fazla önem kazanaca
ğı, bireylerin gezi motivasyonlarında özel i lg ilerin 
öneminin artacağı ve karar verici lerin rekabet avan
taj ı  kazanmak amacıyla bu yönde yoğun çaba göste
recekleri açıktır. Bundan dolayı, Kuşadası ve benzer 
turistik merkezlerin bu alanda sahip oldukları kay
nakları korumaları, gel işt irmeleri ve rekabet avanta
jı elde edebilmeleri gerekl i  ve zorunlu bir hal almak
tadır. Dolayısıyla, yabancı uzmanlarca yoğun bir şe
k ilde inceleniyor olmasına karşın, özel i lgi  turizmi 
konusundaki tartışmaların Türkiye'de de yapılmaya 
başlanması büyük önem taşımaktadır. Bu bakımdan 
bu çalışma i le, özel i lg i  turizminin kuramsal çerçe
vesini ç izerek özel i lg i  turizmi potansiyeli  açısından 
Kuşadası ile i lg i l i  genel bir değerlendirme yapmak 
ve yapılan bu değerlendirmeye, karar vericilerin ve 
araştırmacıların dikkat in i  çekmek amaçlanmıştır. 

ÖZEL I LG I  TURIZMIN IN KURAMSAL ÇERÇEVESI 

Özel i lg i  turizmi 1 980 ' l i  yı llardan i t ibaren uluslara
rarası l iteratürde yerin i  almaya başlamasına rağmen, 
Türkiye 'de henüz üzerinde yeterince durulmayan bir 
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konudur. Özel l ikle yabancı turizm uzmanları tara
fından sıkça tartışılan özel i lgi  turizmi, kitle turizmi
nin alternatifi olarak gösterilmektedir. 

Özel i lgi  turizmi i lgi leri bel i rl i  alanlarda yoğunla
şan ve yalnızca bu i lgileri tatmin etmek isteyen bi
reylerin, ilgilerini belirli bir bölge ya da çekimlerleinde 
karşılamak amacıyla yaptıkları seyahatler ya da bu 
seyahatlerin biçimi olarak tanımlanabil ir. Bu  anlam
da özel i lgi turizmi,  toplam seyahat deneyimi etra
fında biçimlenerek planlanan ve gel işen bir kavram 
olarak ele alınabilir (Read 1980: 1 95). Dünya Turizm 
Örgütü 'nün tanırnma göre özel i lg i  turizmi ,  bel i rl i  
bir temaya sahip olan turistik merkezleri z iyaret et
mek ve bel irl i i lgi lerini  geliştirmek amacını güden 
kiş i lerin, bireysel ya da grup halinde katı ldıkları uz
manlaşmış bir turizm türüdür (Hal l  ve Weiler 1 992 : 
5) .  B u  bakımdan özel i lgi turizminin, güneş-deniz
kum üçgeni etrafında gelişen i lg i lerin ötesinde, fark
lı ve özel olan i lg i leri tatmin etme yönünde gel işen 
eği l imlerin bütününü yansıtan bir kavram olduğu 
anlaşılmaktadır. Başka bir ifade i le özel i lg i  turizmi ,  
yaklaşım olarak genel i lgi lere dayalı k itle turizmine 
alternatif bir turizm hareketi şekl inde ortaya çık
maktadır. 

Özel i lgi turizmi kavramının zaman zam�n benzer 
kavramlarla eş anlamda kul lanıldığı görülmektedir. 
Bunlardan birisi alternatif turizmdir. Şafaklı ve Er
kut'a (2002) göre, güneş-deniz-kum üçlemesiyle anı
lan kitle turizmine karşı ,  kiş i lerin merak ya da özel 
ilgi alanlarına doğrudan hitap etmesinden dolayı özel 
ilgi turizmi ,  alternatif turizm olarak anılabil ir. Tsar
tus ve arkadaşları da (200 1 )  özel i lgi  turizmi kavra
mını alternatif turizm kavramı ile aynı anlamda kul
lanmışlardır. Aktif turizm kavramının da özel i lgi tu
rizmi kavramı i le eş anlamda kullanıldığına rastlan
maktadır. Buna göre, turizmde doğal kaynakların ko
runması ve çevresel sorunların eğitim ve bi l im çev
relerince fark edilerek, bunların çözümüne yönel ik 
aktif bir  kat ı l tın eği l iminin ortaya çıkması i le  birl ik
te özel i lgi  turizmi, artan seyahatlerin öneml i  bir bi
leşenid ir. Bu nedenle özel i lgi turizminin odağında, 
i nsanların ziyaret ettikleri kültürel ve fiz iksel çevre
de aktif bir şeki lde rol almaları yer almaktadır. Bu
rada bel irt i len aktif tat i l lerin anlamı i se ,  bireylerin, 
beklenti lerini karşılamak ve kişil iklerini geliştirmek 
amacıyla tat i l leri esnasında kültüre l ,  mesleki ya da 
boş zaman faa liyetlerine veya sportif  faal iyetlere ka
tı lmalarıdır. Özel i lg i  turizmi kavramının etiksel se
yahat, sosyal turizm, ikinci  turizm, eko-turizm, eği
tim turizmi ,  çevre turizmi ,  sürdürülebi l i r  turizm kav
ramları i le de eş anlamda kullanıldığına rastlanmak
tadır (Hall  ve Weiler 1 992: 6). Ne var ki, özel i lgi tu-
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rizmini doğrudan bu kavramlarla açıklamak pek 
mümkün deği ldir. Çünkü, sözü edilen kavramlar ya
kından incelendiğ inde, her birinin farkl ı  anlamlar ta
şıdığı gôrülmektedir. 

Özel i lg i  turizmi ,  bir yandan k itle turizminin hare
ketsiz ve dar alanda s ık ışıp-kalmış  tati lci lerinin sa
hip olduğu genel i lg ilerin tersine daha aktif, çevreye 
daha duyarlı ,  daha toplumsal ve daha hoşgörül ü  mo
tifler içermekte; bir yandan da daha pasif, yerel top
l umlardan daha kopuk ya da daha b ireysel davranış
lar sergileyen farklı i l gi leri içeriğinde barındırabi l 
mektedir. Sözgelimi, motor yarışları tutkunlarının yap
tıkları seyahatler gözönüne getiri ldiğinde, bu tür ya
rışların doğaya vermiş  olduğu zararlar nedeniyle, za
man zaman bazı çevreler tarafından eleştiri ldiğine 
tanık olunmaktadır. Diğer yandan da, antikaya özel 
i lg i  duyan bireylerin yaptıkları seyahatlerin, kit le tu
rizmi gezg inlerin in tat i l lerine k ıyasla daha pasif  ol
duğu görülmektedir. Dolayısıyla, özel ilgi turizmini ,  
içerdiği motifler bakımından farkl ı  bir eği l im olarak 
değerlendirmek gerekmektedir. Sonuçta, özel i lgi 
turizmini ,  hem sınırlı i l gi lerin dışında ortaya ç ıkan 
seyahat motivasyonları açısından ayrı bir kavram 
olarak ele almak, hem de kitle turizminin içerdiği 
genel i lg ilerden çok farkl ı  özel l ikler taşıması nede
niyle alternatif turizm hareketleri ile i lişkilendirmek 
daha doğru bir yaklaşım olacaktır. Ayrıca, özel i lgi  
turizmi i le alternatif tat i l ler arasında da bir fark l ı l ık 
bulunmaktadır. Bu farklıl ık, turizm piyasası çerçeve
sinde her bir özel i lgi  alanının tek başına talep çek
me özell iğini taşıyabi lmesine karşın, her alternatif 
turizm biçiminin böyle bir öze l l iğ i  tam olarak karşı
layamamasıdır. 

Özel i lg i  turizmine alternatif turizm yönünden ba
kı ldığında ise, bu kapsamdaki tat i l lerin zamanla kit
leselleşeceğine i lişkin bazı kaygıların oluştuğu da gö
rülmektedir. Örneğin Roney (2002), bu kaygının temel 
nedenini  maliyet unsuruna dayandırmıştır. Roney 'e 
göre, kitle turizmine tepki olarak ortaya çıkan alterna
tif tat i l  biçimlerine yönelik  talebi artırabilmek için, 
tur operatörlerinin maliyet avantajı kazanmaları ka
çını lmazlaşacak ve bir aşamadan sonra k it le turizmi
nin temel ürünleri olan paket tati l lerde olduğu gibi ,  
alternatif tat i l ler de standart hale getirilerek geniş k it
le lere sunulmaya başlanacaktır. Roney' in bu değer
lendirmesi,  k ısmen But ler ( 1 992) ' ın k itle turizmine 
olan bakış açısı i le  örtüşmektedir. B utler, kitle turiz
minin yaratmış olduğu ekonomik değer ve bunun ül
ke ekonomilerine olan katkılarının gözden kaçınl
maması gerektiğine dikkat çekerek, bazı b ireylerin 
aynı zamanda kitle turizmi hareketleri içeris inde yer 
almaktan mutluluk duyacaklarına işaret etmiştir. 

Özel i lg i  Turizmine I l işkin Motivasyonlar ve 
Tüketici Tipleri 
1 980' l i  y ı l ların en belirgin öze l l iğ i ,  yeni yaşam bi
ç im lerinin ortaya çıkması ve bu yaşam biçimleri i le 
insanlar arasında ve insanlarla doğa arasındaki i l i ş
ki lerde yeni bir anlayışın geli şmeye başlamasıdır. 
B u  anlayış, dış ortamlardaki faal i yetlere daha çok 
katılma, ekolojik sorunların farkına varma, eğitimde 
i lerleme, estetik değerleri daha fazla önemseme, bi
reysel ve toplumsal gel işmelere daha çok odaklanma 
şekl indeki davranışlarla kendini  bel l i  etmiştir. Dola
yısıyla, önümüzdeki dönemlerde aktif tatil ya da 
özel i lg i  turizmi gibi eği l imler ve bunlara uygun rek
reasyon faaliyetleri i le turistik ürünler daha fazla ge
l i şecek ve bu etkinl ikler daha fazla önemsenecektir. 

Nitekim, Dünya Turizm Örgütü 'nün Tourism: 2020 
Visian başl ık l ı  raporunda; y irmibirinci yüzyılda tu
rist zevklerinde kutuplaşmaların olacağı ,  turistlerin 
bir kısmının rahat l ık ve konfor ararken bir k ısmının 
da macera peşi nde koşacağı, turistlerin henüz keşfe
di lmemiş yerlere daha fazla yönelecekleri, uzay tu
rizmi gibi yen i  turizm türlerine ve yerlerine i lg i  du
yacakları ve ürün gel iştirme unsurlannın eğlendirici , 
heyecan verici ve eğitici olacağı yönünde öngörüler 
yer almaktadır (WTO/ Haziran 1 998). Kaldı ki, u lus
lararası turizm piyasasının temel figürlerinde de de
ğ işmeler yaşanmaktadır. Çünkü, kişi başına harcama 
ve boş zaman miktarındaki artışlar, daha iyi  organi
ze edilen seyahatlerdeki gel işmeler ve sosyo-demog
rafik yapıda yaşanan değişmeler, seyahat piyasasın
da farklı bir pazarın oluşumuna işaret etmektedir 
(Chew 1 987).  Bu gel işmelere ek olarak, aktif bir yaş 
nüfusunun ortaya çıkardığı sosyo-demografik değiş
meler; daha geç yaşta evlenme, iki gelirl i  aile sayısı ,  
az çocuklu ai le ve yalnız yaşayan yetişkin sayısında
k i  artışlar da, seyahat ve boş zaman talebinde kökl ü  
değişmelere öncülük edecek gibi  görünmektedir. B u  
sosyal değişmeler, turist tiplerinde, onların gereksi
nimlerinde ve alışkanlıklarında çeşitl i farkl ı l ıklara 
zemin hazırlamaktadır. Aynı zamanda seyahat mali 
yetleri , seyahat kararlarının önem l i  b i r  bel irleyicisi  
olmayı sürdürürken turist tatmininin önemi  de gide
rek artmaktadır ( Martin ve Mason 1 987:  1 1 3). 

Turistik tüketimle i lg i l i  yeni davranış biçimlerin
deki değişimlerle b irl ikte, ikibinl i  y ı llarda bugünkü 
temel seyahat motivasyonu ile seyahat etmekten ke
yif alan turist sayısında önemli düşüşler olacağı ve 
turizmin bir yenilenme mekanizması şek l inde görü
leceği tahmin  edilmektedir. Ayrıca gelecekte, çevre
sel ve sosyal alanlardaki yönel imlerin ve bireyselle
şen seyahatlerin turizm piyasasında yoğuntaşacağı 
da gözönünde bulundurulmaktadır. Dolayısıyla, tü-
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ketim al ışkanl ıklarındaki bu değİşınelerin turizm pi
yasası üzerindeki etkilerin in ,  turist tatmin düzeyinin 
yüksek olduğu özel i lgi lere doğru bir yönelimle ken
dini göstereceğinin işaretleri bugünden hissed i lmek
tedir. Çünkü, sosyal yapıdaki k imi  değişmeler, boş 
zamanlarda yapılan etkinl ikterin daha olumlu yönde 
artmasını sağlayarak özel i lg i  tati lleri gibi  yeni mo
delleri gündeme taşımaktadır. Bu i lgi lerin merkezinde 
ise, daha fazla hareketl i  olma, macera arama, fantezi 
kurma, nostalj i ve egzotik deneyim elde etme gibi 
güdüler yer almaktadır. H atta bu güdülerdeki göre l i  
artışlar, sözkonusu i lg i leri telikleyen unsurlar halini 
alabi lecektir. Bir başka deyişle, zamanı beş yı ldızl ı  
otel  havuzların ın kenarında güneşlenerek geçirmek 
yerine, farkl ı  i lg ileri tatmin etme arayışlarına doğru 
bir yönelme daha fazla benimsenecektir. 

Uluslararası turizm piyasası ,  gel işen yeni turizm ve 
boş zaman faaliyetleri i le birl ikte giderek artan bir 
biçimde qölümlere ayrılmakta ve uzmanlaşmaktadır. 
Buna koşut olarak, turizm piyasasındaki motivasyon 
ve psikoloj ik profil iere dayalı s ınıflandırmaları göz 
önünde bulundurmak da öneml i  hale gelmektedir. 
Özel ilgi turizminin önem kazanmasından önce dahi 
yapılmış olan bazı bi l imsel çalışmalar, günümüzde 
karar vericiler iç in özel i lg i  gezginlerini  daha iyi an
layabilmek adına ip uçları vermektedir. Bu çal ışma
larda bil im adamları turistleri çeşitl i yönlerden ince
leyerek smıflamalar yapmışlardır. Bu sınıflamalar ın 
en çok bi l inenleri, Cohen ( 1 972), Plog ( 1 974) , Smith 
( 1 977), Böttjer ( 1 979), Redfoot ( 1 985) ve H imme
toğlu ve Brotherton ( 1 994) ' a  aittir. 

Cohen ( 1 972) turist t iplerin i  i l işki boyutuna ve dü
şünce-kural boyutuna göre ikiye ayırmış ve dokuz fark
l ı  turist t ipi bel irleyerek bir sınıflama yapmıştır. Bi
rinci kategoride i l işki boyutuna göre; başıboş, araş
tırıcı, bireysel kitle ve örgütlenmiş kitle turisti şeklinde 
dört turist t ip i  oluşturan Cohen, düşünce-kural boyu
tuna göre beş tip turist bel irlemiştir. B unlar; varoluş
sal turistler, deneysel turistler, deneyimsel turistler, 
eğlentisel turistler ve d inietisel turistlerdir. Li tera
türde pek çok uzman tarafından kabul gören bir baş
ka sın ıflama Plog'a  aittir. Plog ( 1 974), turistleri de
mografik yapılarına göre üç kısımda ele alınış ve bun
ları ; çevre merkezl i ,  orta merkezl i  ve ruhsal merkez
I i olarak incelemi ştir. Smith ( 1 977), yedi farkl ı  turist 
tipi olduğunu belirtmiştir. Bunlar; araştırıcı, seçkin, ga
rip, olağandışı ,  k itlemsi ,  kit le ve kapsamlı  turistler
dir. Böttjer ( 1 979), beklenti , i l  iş ki ve ilgilere göre bir 
değerlendirme yaparak turistleri dört t ipe ayırmıştır: 
Dinlenme amaçlı, dinlenme amaçlı ve etkin, hobi amaç
lı ve özel turistler. Redfoot ( 1 985) ise deneyim arama 
düzeylerine göre dört fark l ı  turist tipi olduğunu açık-
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lamıştır. Bunlar; gerçek turist, kaygı l ı  turist, insanbi
l imci turist ve t insel turistt ir ( Doğan 1 987;  Rızaoğlu 
ı 995a,b; İ çöz ı 996). 

Yukarıda belirtilen ve bunlara daha başkalarının ek
lenmesi de mümkün olan bu turist t iplerinin arala
rındaki benzeriikiere rağmen, seyahate çıkma ve be
l irl i turistik merkezleri tercih etme nedenleri arasın
da bazı önemli  ayrıl ıkların olduğu söylenebil ir. Çün
kü, her turist t ipinin gereksinmesi, beklentisi ,  algıla
ması ,  güdülemesi ,  tutumu gibi  psikoloj ik  özel l ikleri ;  
sosyal sınıfı , yaşam biçimi ,  değer yargıs ı  gibi sosyo
kültürel özell ikleri; ınesleği, eğitim düzeyi ,  ya�ı ,  cinsi
yeti ve gel iri gibi  demografik özel l ikleri birbiri nden 
farkl ıd ır. Dolayısıyla her turist aynı turistik merkeze 
farkl ı  nedenlerle g idebi lmekte ve buradan farkl ı  do
yumlar elde edebilmektedir. 

Belirt i len turist t ipleri içerisinde, özel ilgi turizmi 
n in  özünü yansıtan özel l iklere sahip turist t iplerin in 
olduğu da görülmektedir. Örneğin,  Plog 'un çevre 
merkezl i turist t ip i  i le  Smith ve Co hen ' in araştırıcı 
turist tipi, Böttjer' in  hobi amaçl ı  ve özel turist tipi ve 
Redfoot'un insanbil imci turisti ve tinsel turist tipi ara
smda bazı benzerlikler vardır. Bu benzerlikler, özel 
i lgi  gezginlerin i  daha iyi tanımayı kolay laştı rmakta
dır. Aynı benzerl ikler, özel i lgi  turizmi konusunda 
c iddi çalışınalar yapan Hi mmetoğlu ve Brotherton 'a 
ait turist t ipleri iç in de söz konusudur. 

H immetoğlu ve Brotherton ( 1 994), özel i lg i  turiz
m ine katı l ımcıları; i lg i lerin in yoğunluğu, sahip ol
dukları bilgi, beceri ve deneyim düzeylerine göre dört 
grupta toplamışlardır. Bunlar; yeni başlayanlar, me
raklı lar, uzmanlar ve fanatiklerdir. 

a) Yeni başlayanlar: Yeni başlayanlar be lirl i  bir i l 
g i  alanına yönelmiş kiş i ler olup,  içlerinde potansiyel 
bir i lgi al:mına yönelme gi.idi.isü vardır. Günlük ya
şantının sıkıcı yanlarını gidermek ya da kend i lerini 
gel işt irmek amacıyla herhangi bir ilgi alanına yöne
lebi l irler. Bu kiş i ler ' bir de ben deneyeyi m  bakal ım 
başarabi lecek miyim?'  türünden bir güdülenme i le  
hareket ederler. Öncelikle popüler ve moda hal ine 
gelmiş olan i lg i  alanlarını tercih ederler. B u  yönel
melerde, sosyal beğeni ve onay alma isteği öneml i  
b ir  yer tutar. Yöneldikleri i lg i  alanı i le  i lg i l i  ayrıntı
lı bi lgi leri olmadığı gibi, iddiaları da pek yoktur. Bu 
i lgiyi  daha çok eğlence amacıyla içsel leşti rirler. Bu  
grupta yer alan gezgin ler, içinde bulundukları sosyo
ekonomik düzeyin üzerine çıkma çabas ını da sergi
lerler. Özel i lg i lerini  geliştirmeye yönel ik ayrınt ı l ı  
ve teknik bi lgi  aramazlar ve kendi lerine sunulan se
çenekler arasından bi l inçl i  bir seç im yapmazlar. Ba
şaramama korkusu ve utanma duygusunu yoğun şe-
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kilde yaşarlar. Güvenl ikleri aç ısından kendileri gibi 
yeni başlayanlar arasında olmayı ön planda tutarlar. 

b) Meraklı/ar: Yeni başlayanlardan bel l i  ölçülerde 
ayrılırlar. Kendilerine uyan belirli bir özel i lgi  alanı
nı seçmişlerdir ve bu alanı daha yakından tanımaya 
çalışmışlardır. Merakl ılar, neyi istediklerini ve neyi ya
pabileceklerini, kapasite ve sınu·larını daha net bir bi
ç imde tanımiayabilen özel i lgi gezginlerdir. B unun 
için ilgi duydukları alanla i lgil i  daha çok bilgi topla
ma arayışı içindedirler. B ilgilerini artırmak ve bece
rilerini geliştirmek için eğitim programiarına da ka
tılabil irler. Tatil ilgileri günlük yaşamda da devam eder 
ve bu ilgiler yaşamların zenginleştirici bir rol oyna
maya başlar. Bu süreç içerisinde kendileri hakkında 
daha olumlu bir imaj geliştirmeye de çalışırlar. 

c) Uzmanlar: B u  grupta yer alanlar, bel irli bir özel 
ilgi alanını seçmiş ve bu alanda iddia sahibi olmuş ' 
kişilerdir. Özel i lgileri i le  i lgil i  geniş bir bilgi sahibi
dirler. Özel i lgileri, yaşamların ın adeta bir parçası 
durumuna gelmiştir. Bu ilgileri geliştirmek için ör
gütlü davranışlara yönelmişler ve kulüp, dernek vb. 
örgütlere katılmışlardır. Yeni başlayanlarla ve merak
l ı larla bir arada o lmaktan pek hoşlanmazlar ve ken
dileri gibi uzman olanları tercih ederler. Uzmanlar, 
özel ilgilerini değişik yerlerde deneme isteğindedir
ler. Özel i lgilerin i  sosyal beğeni ve onay almaktan 
çok, kendilerini tatmin etmek arnacı ile sürdürürler. 
Iddialı oldukları için kendilerine sunulan olanak ve 
seçenekleri kolaylıkla beğenmezler ve eleştirici olur
lar. Ayrıca özel i lgileri i le i l inti l i  kal ite arayışı için
dedirler. Ancak, kalacakları tesislerin kalitesi ve gör
kemi onlar için çok önemli değildir. Uzmanlar, sı
nırlarını bil irler ve bu s ınırların ötesine geçmemeye 
özen gösterirler. 

d) F anatikler: Fanatikler kendilerini alabildiğince 
bir özel alanına vermiş,  hatta bu alana adamış olan 
kişilerdir. Bu özell ikleri nedeniyle, başkaları tarafın
dan çılgın olarak bile nitelenebilirler. Fanatikler, gün
lük yaşantılarında olduğu gib i  tatillerinde de azınl ığı  
oluştururlar. Özel i lgi leri bir tutku ve bağımlı l ık du
rumunu almıştır. "Onsuz" ya da "Onlarsız" yapamazlar. 
Maceracıl ık ve riskli davranışları sergilemek en üst 
düzeye ulaşmıştır. S ın ırların ı  zorlarlar ve hatta, bilgi 
ve beceri düzeylerinde sınır dahi tanımazlar. Bu grup
ta yer alan kişiler, turizm işletmelerinin kendilerine 
sunacağı hizmetin kal itesine de duyarsızdırlar. Her 
yer ve her koşul onlar için uygundur. Ayrıca ilgi ve 
yönlendirme de beklemezler. 

Özel I lgi Turizmini Ayırteden Yönler 
Özel i lg i  turizminin ayırteden yönlerini anlayabil
mek için, özel ilgi turizmini geleneksel turizm ile 

birlikte ele almak gerekir. Çünkü, özel i lgilere göre 
seyahat eden bireylerin beklentileri, seyahat biçim
leri, seyahat amaçları, seyahat motivasyonu gibi özel
l ikleri, geleneksel turizme kıyasla büyük faklıl ıklar 
göstermektedir. Bu nedenle özel ilgi turizmi seyahat 
motifleri bakımından geleneksel turizm hareketle
rinden ayrılmaktadır. 

Read ( 1 980) ' e göre özel ilgi gezginleri; yeni bir şe
yi, tarihi,  yiyecek, spor, alışveriş ya da dış çevreyi de
neyimlemek isterler. Bazıları; yeni yerler görmeyi, tat
mayı ,  koklamayı, duymayı  veya o yerde yaşayan in
sanları anlamayı tercih ederler. Bu bakımdan, özel 
i lgi seyahati kavramının ' gerçek seyahat ' fikri tara
fından belirleneceği ileri sürülmektedir. Bu görüşe gö
re gerçek seyahat, yalnızca dört unsuru kapsamakta
dır. Bunlar; seyahatin eğlendirici, zenginleştirici, serü
venci ve deneyim kazandırıcı bir öğrenme olmasıdır. 

Genel olarak bakıldığında, insanları seyahate yönel
ten motifterin başında ilgi alanları yer almaktadır. 
Ancak, bu ilgilerin  bazıları dışsal nedenlere dayanır
ken bazıları da içsel nedenlere dayal ı olan motivas
yonlardır. Dışsal kaynaklı motivasyonlar bireyin ya
kın çevresi ile i l inti l i  olup, seyahat kararlarında bire
yin gelenekçi anlayışına göre seyahat etmesinde bü
yük rol oynarlar. Bu bakımdan günümüzde turizm 
hareketlerinin k itlesel bir boyuta ulaşmasında dışsal 
kaynaklı  motivasyonların etkisi de büyük olmuştur. 
İçsel kaynaklı motivasyonlar ise, bireyin k işilik ya
pısı i le bağlant ı l ı  olup bireyin özel i lgilerinin ön pla
na ç ıkmasını sağlayan bir özel lik arz etmektedir. 
Özel i lgi turizminin özünde de, gerçekte bireyi n  bu 
ilgi lerini tatmin etme gereksinimi yatmaktadır. 

Himmetoğlu ve Brotherton ( 1 994), i lgileri turizm 
hareketini yaratan unsurlar olarak ele almışlar ve 
bunları; genel ilgi turizmi ,  özel ilgi turizmi ve bu iki
si arasında yer alan turizmi de karma ilgi turizmi şek
l inde bir sınıflandırma yaparak incelemişlerdir. B u  
sınıflama, özel i lg i  turizminin ayırtedeci yönlerbelir
tilerek genel hatları i le aşağıda açıklanmıştır. 

Genel ilgi turizmi: Uluslararası turizm hareketleri 
içerisinde katı l ımcı k işi sayısı bakımından en büyük 
olanıdır. Yığın/ kitle turizmi olarak da adlandırılan 
bu yönelim, ekonomik yönden ve hedef ülkeler açı
sından en çok tercih edilendir. Genel ilgi turizmine 
katılan kişileri seyahat etmeye yönlendiren en belir
gin etken, yalnızca bir yeri ziyaret ediyor olmaktır. 
Dışarıdan alınan bilgilerin öneml i  bir ağırlığı olduğu 
için seyahat kararları bu yönlenmeler ışığında veril ir 
(broşürler, arkadaşlar, seyahat acentaları, reklamlar 
vb). Başka bir ifade ile seyahat motivasyonları ço
ğunlukla dışsal kaynaklı olur. Seyahat ile tatmin edil
meye çalışılan gereksinmeler ise,  monoton hale ge-
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!en günlük yaşamdan uzaklaşmak ve değişik insan
larla sosyal birlikte l ik ler kurmaktır. Bu nedenle,  g i
di lecek yerin özelliklerinin bulunulan yerin özellik
lerinden farkl ı  olması beklenir. Genel i lgi turizmine 
katı lan kişiler büyük ö lçüde seyahat acentalarının 
kendilerine verecek leri bilgilere bağım lıdırlar. Bu  
kapsamdaki b ir tura karar verirken turistin kendine 
sorduğu ilk soru, ' nereye gideyim ?' sorusudur. Ge
nel ilgi turizmine katılanların özell ikleri üzerine ya
pılan araştırmalarda, uzmanlar şu varsayımlardan 
hareket etmektedirler: B u  gezginler gezen nüfusun 
çoğunluğunu oluştururlar. Alt ve alt-orta sosyo-eko
nomik katmanda bulunurlar. Fiyata olan duyarlı l ık
ları yüksektir. Eğitim düzeyleri düşüktür. Gene l l ikle 
orta yaş grubundadırlar. N ispi olarak tecrübesiz ve 
sofistike olmayan kişilerdir. Psikografik tipleri ço
ğunlukla psikosentriktir. Ya özel i lg ileri yeterince 
gelişmemiştir ya da bu i lgi lerini tatil lerde sürdürme 
eğil iminde değil dirler. Sosyal beğeni ile i lgi l i  kayna
ğı olan moda yerlere gitme isteği taşırlar. Gezme 
davranışı ve hedef seçimi ile üyesi bulundukları top
lum kesiminin beğenileri arasında tutarl ıl ıklar arar
lar (Örneğin, tanıdıkları kişi ler Türkiye'ye geliyorsa 
onlar da gelmek isterler) . G ittikleri yerlerde genel 
beğeni ve onay alan davranışlarda bulunurlar (Örne
ğin güneşlenme, denize girme, alışveriş yapma vb). 
Konaklayacakları tesislerin kalitesinin yüksek olma
sını isterler ve yer seçimi konusunda bu özell iğe önem 
verirler. 

Karma ilgi turizmi: Bu tür turizmde çekimyerinin 
özellikleri önem taşımaya devam eder. Ancak bu özel
l ik turu satın alma kararını etkileyen tek faktör ol
maktan ç ıkmıştır. Bu  tür turizme i lgi  duyan kişinin, 
kendisine sorduğu soru ' nereye gidebi l irim ve orada 
ne yapabi l irim? 'sorusudur. Karma turizm gezginci
si, tat il inde yapmayı planladığı faal iyet için kendisi
ne sunulan alternatifler arasında bir seçim yapmaya 
çalışır. Örneğin, i lk  seçim düzeyi ülke üzerinden ya
pıl ır. Daha sonra bölge ve tesis seçimleri yapıl ır. Son 
olarak ise seçilen yerde yapılabilecekler düşünülür. 
Karma ilgi turizmine katılan kişiler hakkında öne sü
rülen varsayımlar şunlardır: Genel ilgi turizmini de
nemişler ve artık ondan zevk almamaya başlamışlar
dır. Tati l lerini geçirme etkinl iklerinde değişiklik yap
ma isteği taşırlar, ancak tümüyle farkl ı  bir tat i l  için 
henüz hazır değildirler. Tati l  tercihlerinde bir geçiş 
ve değişim dönemi içindedirler. B ir yandan macera
cı o lmayı diğer yandan sosyal beğeni ve onay kazan
mayı isterler. Üyesi bulundukları sosyal grupların 
gezi tercihlerine uyma istekleri kararlarındaki öne
mini korumayı sürdürür. S tatü sembolü o larak sivril
miş moda yerler onlar için hala çekicidir. Özel i lgi-
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leri gelişmiş olabilir, ancak tat i l lerini bu i lgi lere gö
re planlama kararlı l ığını tam olarak göstermeyebilir
ler. Kalınacak konaklama tesislerinin çekicil iği ,  ter
cihlerini etkileyen bir unsur olmaktaki önemini korur. 

Özel ilgi turizmi: Özel i lg i  turizmini tercih edenle
rin seyahat karar ve tercihlerinin arkasında, kesin 
o larak belirlenmiş i lgiler bulunmaktadır. Bu neden
le, bu yönelimi seçenler kararlarını veririerken belir
li bir hedefin çekiciliği üzerinde durmamakta, aksi
ne özel i lgilerini nerede en iyi şekilde karşılayabile
ceklerin i  düşünmektedirler. Eğer bir yer onların özel 
i lg ilerine uygun değilse, o yer gidilecek yer olmak
tan çıkmaktadır. Bu  bakımdan özel ilgi turizmine 
katılan bir gezginin seyahat kararı verirken kendisi
ne yönelttiği i lk soru, söz gelimi 'kayak yapmaya en 
uygun yerler nerelerdir? ' şeklinde olmaktadır. 

Özel ilgi turizmini tercih edenlerin tatil zamanını 
kullanma biçimi, tamamen özel i lgilere uygun olacak 
şekilde plan lanır. Günlük yaşamda bu özel i lgiye ay
rılan zaman, tatilde daha uzun bir süreyi kapsar. Ör
neğin, günlük yaşantıda sadece hafta sonlan çıkılan 
dağ yürüyüşleri tati l  süresi içinde her gün yapılacak
tır. B u  kişiler içsel motivasyonludurlar. Diğer bir de
yişle, gezilerinden alacakları tatmin,  çevre faktörleri 
ile deği l ,  tati l in kendilerine uyan içeriği i l e  i lg i l idir. 
Sözgelimi, tatile nereye ve kiminle gidileceği o kadar 
önemli  değilken, orada ne yapılacağı ve koşul l arının 
özel ilgiye olan uygunluğu daha çok öneml idir. Yine, 
bu tür turizme ilgi duyanlar, geziye çıkmadan önce 
daha teknik ve ayrıntıl ı  bilgi toplama yoluna gider
ler. Özel i lgilerine uyan kali te ve düzeyde bilgi kay
nağına u laşmak isterler. Örneğin, genel amaçlı  turiz
me uygun olarak hazırlanmış tanıtıcı broşürler, bu ki
şilerin gereksinimlerini yeterince karşılamaktan uzak
tır. Eğer kişinin özel i lgisi kayak ise, kayakçı l ıkla i l 
gi l i  bilgileri içeren teknik ve ayrınt ı l ı  bi lgileri bula
biieceği broşürleri incelerler. Özel i lg i  turizmine yö
nelen gezginlerle i lgil i  şu varsayımlar ileri sürülmek
tedir: Dünyada seyahat edenler arasında içinde azınlı
ğı oluştururlar. Ülkelere göre oranlar değişmekle bir
l ikte dünya turizm hareketleri içindeki payının % 2-
3 olduğu (Örneğin ABD turizminde % 1 5 ,  İngiltere 
iç turizminde % 40, dış turizminde % l O) ancak bu ora
nın hızla artacağı öngörülmektedir (Hall ve Weiler 
1 992: 6). Genellikle orta, orta-üst sosyo-ekonomik gru
bundadırlar. Fiyata olan duyar l ı lıkları genel amaçl ı  
seyahat edenlere kıyasla daha düşüktür. Yaş dağı
l ımları özel i lgilere göre değişir. Tecrübel i  ve sofis
tikedirler. Özel i lgilerini gerçekleştirmek için yük
sek beklentileri vardır. Geceleyecekleri konaklama 
tesislerinin kalitesi beklentilerinin odağında yer almaz. 
Rahat ve temiz olan yerler, onlar için uygun olan 
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yerlerdiL Tatillerinde maceracı ve al losentrik tipler
dir_ Çoğunluğun peşinden gitmeyi sevmezler ve bi
reyci özell ikler taşırlar_ Tat i llerinden dolayı taşıya
cakları sosyal yükümlülükleri yoktur_ Bir  çoğunun 
adımını bile atmayacağı, tanınmayan bir yere gitmiş 
olmaktan ötürü kimseye sosyal düzeyde hesap ver
me sorumluluğu da duymazlar. 

Özel i l gi Turizmi Türleri 

Günümüzde, yüz el l inin üzerinde farkl ı  türde sayı la
bilecek özel i lgi  tat i l inin o lduğu ileri sürülmektedir 
(Manual of Travel Ageney Practice: 3 1 ) . Böylesine 
geniş bir dağıl ım gösteren özel i lgi lerin, belirli sınır
lar içerisinde incelenmesi kuşkusuz çok zordur_ Çün
kü, özel i lgi turizminin özünde, insanların çok fark
l ı  olabilen özel i lgileri yatmaktadır ve bu ilgiler kişi
den kişiye farklı laşmaktadır. Dolayıs ıyla, dünyadaki 
kişi sayısı kadar özel i lgi  türünün olabileceğini  dü
şünmek fazla abart ı l ı  olmayacaktır. Bununla birlik
te, değişen tüketici beklentileri ve turizm hareketle
rini etkileyebilecek olası  eğilimleri göz önünde tuta
rak, özel i lgi alanların ı  belirli başl ıklar altında topla
mak gerekmektedir. 

Özel i lgi turizmi kapsamına alınabilecek pek çok 
tür olmakla birlikte, bunlardan en fazla bilinenleri 
arasında; antika, arkeoloji ,  atletizm, kuş izleme, bo
tanik, şatolar, yiyecek, yat, balık avlama, golf, sağ
lık, güzellik, ata binmek, motor yarışları, müzik, re
sim yapma, paraşüt, kayak, macera ve yürümek yer 
almaktadır (Manual of Travel Ageney Practice: 3 1 ) .  
Brotherton v e  Himmetoğlu ( 1 997) tarafından İngil
tere 'de yapılan bir araştırmada, otuz altı farkl ı  özel 
ilgi türünün olduğu belirlenmiştir. Bu araştırmada 
yazarlar, özel i lgi seyahatlerine katılanların kullan
dıkları bilgi kaynakların ın da çoğunlukla bel irli  i lgi
lere yönelik yayınlanan magazinler ile çeşit l i  demek 
ve kulüpler olduğunu ortaya koymuşlardır. Tsartus 
ve arkadaşları (200 1 )  tarafından yapılan bir çalışma
da da, özel ilgi turizmi kapsamında dernek, federas
yon vb. sivil toplum kuruluşlarının önemli bilgi kay
nakları olduğu vurgulanmıştır. 

Hall ve W ei ler ( 1 992 : 3)  özel ilgi turizmi kapsamın
da değerlendirilebilecek faal iyetlere i l işkin motivas
yonları, bu faaliyetlerin gerçekleşebileceği ortamlar 
bakımından üç grupta sınıflamışlardır_ Bunlar; kent 
içinde, kırsal alanlarda ve doğal ortamlarda yapı labi
len özel i lgi faal iyetlerine i l işkin motivasyonlardır_ 
Sözkonusu özel ilgi faaliyetlerinin nerelerde yapıla
bileceği ve bunları ortaya ç ıkartan motivasyonlar 
Tablo 1 'de verilmiştir. 

Tablo I 'de verilen özel ilgi faaliyetleri, özel ilgi tu
rizminin hem kentsel alanlarda hem de kent dışında-

ki kırsal alanlarda yapılabileceğini göstermektedir_ 
Özel i lgilerine bağlı  olarak seyahat eden turistler de 
ya birinci planda ilgi duydukları faaliyet ve/veya des
t inasyona ya da faal iyetlerin bulunduğu çevreye gö
re bölümlenebilecektir (Hall ve Weiler 1 992: 7) .  
Böyle bir  bölümleme Tablo 2 'de veri lmiştir. 

Tablo 2 'de görüldüğü üzere, bir faal iyetin öğren
me amacı üzerinde odaklanması çeşit l i  yerlerde ken
di i lgilerini tatmin etmek isteyen eğitim amacı ile se
yahat edenleri birbirinden ayıran bir faktördür_ B una 
karşın, doğal çevre ile ilgil i  ya da etnik turistlerin te
mel eğitim motivasyonları , doğa i le ya da yerli top
lum ile temas kurmak gibi diğer motivasyonlara da 
bağlıdır. Yine, çevresel değerlerle il intil i  doğa turiz
minde seyahat ürününün belirleyici bir faktör olma
sı, bazen belirli bir faal iyete kat ı lmaktan ya da bel i r
li bir katı l ım motivasyonundan daha öneml i  hale ge
lebilecektir. Sözgelimi,  bir faal iyet olarak kuş izle
me birinci derecede önem taşıyan bir faaliyettiL 

ÖZEL ILGI  TURIZMI ÇEKICILIKLERI AÇlS lNDAN 
KUŞADASI 

Kuşadası'nda Turizm Hareketleri 

Kuşadası ,  Türkiye 'de turizme açılan ilk yörelerden 
birisidir. İ lçede gerçek anlamda turizm hareketleri 
1 960' l ı  yı llarda başlamıştır. Konumu, limanı, coğra
fi özellikleri ve iklimi ile turizme uygun olması, Efes, 
M ilet, Didim ve Priene gibi antik yerleşim yerleri ile 
Meryem Ana Evi ' ne olan yakınlığı ,  Kuşadas ı 'nda 
turizm hareketlerinin gelişmesine zemin hazırl amış
tır. Bu özell ikleri ile Kuşadası ,  Türkiye ' nin  iç ve dış 
turizminde en önemli çekim merkezlerinden birisi 
haline gelerek, k ırk yıl l ık turizm geçmişi ile Türk tu
rizm tarihi içinde önemli bir yer edinmiştiL 

Kuşadası ' nda ilk turizm hareketleri kruvaziyer tu
rizm ile başlamıştır. 1 950' l i  yı l ların sonlarına doğru, 
Ege Denizindeki Yunan Adaları ' nı dolaşan kruvazi
yer gemilerin Efes ve Meryem Ana Evi 'ni  ziyaret et
mek için Kuşadası ! imanına düzenledikleri günübir
lik turlar, Kuşadası ' nda turizme dayal ı yeni bir süre
cin başlamasına yol açmıştır. Kuşadası turizminin 
gelişmesinde öncü rol oynayan bu turları , 1 960'1ı yı l
lardan itibaren tat i l  amacıyla gelen yerli ve yabancı 
turistler izlemiştir. Kuşadası ,  1 970'l i  yıl ların sonla
rına kadar turistik gel işmesini  bu iki turizm türüne 
baği ı olarak sürdürmüştür. 1 978 yıl ında hizmete açı
lan yat l imanı ile, Kuşadası 'nda yeni bir turizm türü 
de gelişmeye başlamıştır. 

Bu süreç içerisinde Kuşadası ,  2634 sayı l ı  Turizmi 
Teşvik Yasası çerçevesinde turizm yatırımcıianna 
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sağlanan teşvik ve destekleri n de etkisi ile 1 985 yı
l ından itibaren hızla artmaya başlayan bir turistik te
sis kapasitesine sahip olmuştur. Konaklama arzı ba
kımından gelinen noktada, KL� .. Jası 'n ın ciddi ra
kamlara ulaşan bir kapasitesi bulunmaktadır. 200 1 
yı l ı  verileri dikkate al ınd ığında, Turizm Bakanlığı 
ve Belediye Belgeli 524 konaklama tesisinin sahip ol
duğu oda sayısı ,  1 6.692, yatak sayısı ise 36.476'dır 
(Çavuş 2002). İ lçede faal iyet gösteren seyahat acen
tası sayısı da azımsanmayacak bir düzeydedir. TÜR
SAB Kuşadası Bölgesel Yürütme Kurulu Başkanl ı
ğı ' ndan al ınan son verilere göre bu sayı  204 rakamı
na u laşmıştır. 

Kuşadas ı 'na yönelik turistik talep, günübirl ikçi ve 
konaklama yapanlar olmak üzere iki açıdan ele alın
dığ ında, Kuşadası ' nın 1 970' l i  yı l lardan it ibaren po
pülaritesinin giderek artarak, 1 980' l i  yıllarda yerli ve 
yabancı turistler için önemli bir çekim merkezi ha
line geldiğini söylemek mümkündür. Çavuş (2002) ta
rafından yapılan bir araştırmada, yı l lar itibariyle ya
bancı turistlerin yerli turistlere kıyasla daha fazla 
konaklaıJm yaptıkları tespit edi lmiş ve Kuşadası 'nın 
ağırlıklı olarak yabancı konuklara hizmet veren tu
ristik bir merkez özel l iği  taşıd ığı vurgulanmıştır. 

Tablo / .  Öze l i lgi faal iyeıleri i le  i lgi l i  motivasyonlar 

ORTAM 

Kentsel ortarr 

Kırsal ortam 

Doğa l  ortam 

ÖZEL ll.JI FAALIYETLERI 

M üzeler 

Sanat ga leri leri  

Tarih 

S anat ve halk festival leri 

Sanatsal etkin l ik ler 

Kü ltü rel (etn ik)  seyahatler 

Spor turizmi 

Kültürel (etnik) seyahatler 

Sanat ve halk festival leri 

Ta rih 

Macera seyahatleri 

Sağ lı k  tu rizmi 
Spor turizmi 

Çiftl ik ve hayvan çiftl iği tu rizmi 

Doğa turizmi 

Macera seyahatleri 

Kuşadası ' nın turistik bir merkez olma sürecinde, 
kitle turizminin öneml i  bir yeri bulunmaktadır. Coğ
rafi özellikleri itibariyle bakıldığında, kitle turizmi
nin genel özel l iklerini karşılayabilecek pek çok un
sur K uşadası ' nda fazlasıyla mevcuttur. Örneğin ik
lim koşulları, güneş-deniz-kum üçgenindeki beklen
ti lere uygun özellikler taşımaktadır. Çünkü, aylık or
talama hava sıcakl ığı 1 6.6 derece, deniz suyu sıcak
lığı ortalama 1 9  derecedir. Ortalama hava ve deniz 
suyu sıcaklığının en yüksek olduğu aylar Haziran, 
Temmuz ve Ağustos aylarıdır ve günlük güneşien
me süresi bu aylarda en yüksek saatiere ç ıkmaktadır 
(Dinler 2000). İ lçe merkezinde ve yakın ında bulu
nan ve toplam uzunluğu 27 km. yi  bulan yedi plaj, 
yerl i ve yabancı konukların beklentilerini karışlaya
bi lecek durumdadır. Konaklama kapasitesi bakımın
dan da yeterli sayıda oda ve yatak arzı bulunmakta
dır. İ lçedeki alışveriş olanakları da son derece geliş
miştir. Pek çok hediyelik eşya satışı  yapan işletme, 
özel likle kruvaziyer gemi konukların ın gereksinim
lerini karşılayabilmektedir. Coğrafi konum olarak 
kara, deniz ve hava ulaşımında sağlanan gelişmeler 
de, kitle turizminin Kuşadası ' nda yoğunlaşmasında 
büyük bir katkı sağlamıştır. Sonuç olarak Kuşadası ,  

I LG ILI MOTIVASYONLAR 

Yenil ik, çeş itl i l ik, keşif, otantiklik, eşsizl ik, eğ itim 

D uygu, güzell ik, seçkin l ik, eşsizl ik, otantiklik, eğ itim 

Atmosfer, çevre, sezgi, otantiklik, keşif, kaç ış 

Otantiklik, d uygu, kaç ış 

D uygu, kaç ış 

Otantik l ik, sessizl ik, sosyal i l işki, yeni l ik, eğ itim 

Izleyici, fiziksel aç ıdan güçlenme, sosyal i l işki 

Otantik l ik, sessizl ik, sosyal i l işki, yeni l ik, eğ itim 

Otantiklik, duygu, kaç ış  

Atmosfer, çevre, sezgi, otantiklik, keşif, eğ itim 

Risk a lma,  kendin i  keşfetme, kendin i  aşma, doğa i le  i l işki 
kurma, sosyal i l işki 

Fiziksel aç ıdan güç lenme 
Fiziksel aç ıdan güç lenme, sosyal i l işki 

Doğa ve kırsal çevre i le i l işki, sosyal i l işki, keşif 

Doğa ile i l işki, keşif, b i lg i lenme, eğ itim, b i l imsel merak 

Risk a lma, kend ini  keşfetme, kendin i  aşma,  doğa i le  i l i şk i  kurma, 
sosyal i l işki  

Kaynak: Hall ,  C. M ve Weiler, B .  ( 1 992). What's Special About Special lnteresı Tourism ? İçinde B. Weiler ve C. M. Hall  (Editörler), Special 
lmerest Tourism (ss. 1 - 1 4) .  London: Belhaven Press . 
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Abdullah Tanrısevdi - Şenol Çavuş 

Tablo 2.  Temel gezi amacı ve çevreye göre pazar dil imleri 

TEMEL GÜDÜ FAALIYETIN GERÇEKLEŞilGI ÇEVRE 

Faal iyete katı lma 

Çekimyerine gitme 

Kent 

Sanat ve tarih turizmi (sanatsal 

faal iyetlerde rol alma vb.) 

Eğ itim turizmi (yabanc ı  di l öğrenme, 

öğrenim görme vb. )  

Sanat ve tarih tur izmi (m üze ve sanat 

ga ler in i ziyaret etme vb.) 

Kent dışı/ Kırsal 

Spor turizmi (d al ış, golf vb. )  

Macera seyahatleri ( rafting, t ırmanma vb . )  

Etnik seyahat 

Eğ itim turizmi (Avrupa mimarisi turu gibi )  Doğa turları ( Ga lapagos ada l ar ına tur g ib i )  

Spor turizmi Macera seyahati (Nepa l'de trekking yapmak g ib i )  

Sağ l ık  turizmi (Avrupa kap l ıca  turizmi g ib i )  

Kaynak: Hall, C. M ve Weiler, B.  ( 1 992). What's Special About Special Jnıeresı Tourism ? içinde B.  W e i ler  ve  C. M .  Hall (Editörler), Special 
lmeresı Tourisnı (ss. 1 - 1 4) .  London: Belhaven Press. 

bugün geldiği nokta itibariyle ,  kitle turizminin genel 
i lgilerini karşı layan Türkiye 'nin en öneml i  turistik 
merkezlerinden birisi hali ne gelmiştir. 

Ne var ki,  kitle turizminin sağladığı o lumlu etki
lerle birlikte K uşadası, çeşitli o lumsuz etkileri de ya
şamaya başlam1ştır. Bu etkiler, dünyanın pek çok fark
l ı  turistik merkezinde görülebilen etkilerle benzer 
özel l ikler taşımaktadrr. Ancak, gerekl i planlama ça
balarının zamanında yapılmamış  olması ve bu konu
da hala anlaş ı lması güç bir bekleyişin sürüyor olma
sı ,  sözkonusu olumsuz etkilerin günümüzde daha 
şiddetli bir biçimde hissedi lmesine neden olmuştur. 
Nitekim, Çavuş (2002) tarafından yapılan bir araştrr
ma sonucunda, Kuşadası ' nın turistik merkez olma 
süreci dikkate a l ınarak bugünkü mevcut durumunun 
bir fotoğrafı çekilmiştir. Bu  araştırmanın temel so
nuçlarına göre; turistik merkezlerin gelişme biçimle
ri açısından K uşadası 'nın,  kendil iğinden gel işme 
gösteren bir turistik merkez özel l iği taşıdığı ve gide
rek durgun luk evresine geçmekte o lduğu belirlen
miştir. Turizmin gelişmeye başladığı dönemden bu
güne kadar geçen süreçler göz önünde tutularak, ta
şıma kapasiteleri ile yaşam evreleri arasındaki i l işki
ler bakımından anal izierin de yapıldığı bu araştırma
da; plansız, düzensiz ve aşırı bir gel işme gösteren 
Kuşadası 'n ın ,  turizmin sürdürülebil irliği noktasında 
çok riskli bir konumda olduğu sonucuna ulaşı lmış
t ır. Bugünkü gelişme düzeyi bakımından Kuşada
sı 'n ın ekolojik, fiziksel ,  ekonomik ve toplumsal ta
şıma kapasitesi değişkenleri açısından çözülmesi ge
reken pek çok sorunla karşı kaşıya olduğu görü len 
bu çalışmada, turizmin gel işmesinden en fazla eko-

lojik çevre bileşenlerinin zarar gördüğü ortaya ç ıka
rılmıştır. Ne var ki, Dünya turizminin gelişme t�� 
di üzerinde yapı lan çal ışmalarda, eka-turizm anlayı
şının hızla gelişme gösterdiği, ancak ekolojik çevre 
kalitesi bozuk olan yörelerin, u l uslararası turizm pi
yasasında tutunmasının mümkün olmadığı göz önü
ne alındığında, K uşadası ' nın  mevcut ekolojik yapısı 
ile uzun dönemde rekabet etme şansının olamaya
cağı anlaşılmaktadır. Üstelik Kuşadası 'nda, turistik 
yaşam sürecinde fiziksel taşLrna kapasitesi fonksiyo
nu içinde yer alan değişkenler ile turizmin gelişme 
düzeyi arasında b ir denge de kurulamamıştır. Örne
ğin, yöredeki turizm faal iyetlerindeki artışa bağlı  
olarak fiziksel taşıma kapasitesi değişkenlerinde, 
yerl i halkın yaşam düzeyini yükseltecek hizmet bi
rimlerinin gel iştiri lememesi yüzünden, turizmden 
olumsuz yönde etkilenen bir halk kesimi ortaya çık
maktadır (Çavuş 2002). Nitekim, Çavuş ve Tanrısev
di (2003) tarafından yapı lan bir araştırmada, K uşada
sı'nda turizmin yarattığı olumlu etkiler ile beraber, yer
li halkın bazı olumsuz etkilere de maruz kaldığı ve 
bu olumsuzluklardan rahatsızlık duydukları sonucuna 
ulaşılmıştrr. 

1 980' 1i yıllardan itibaren kitle turizminin etkisine 
giren bu turistik merkezde, hızl ı ,  plansız ve kontrol
süz bir gelişme meydana geldiği açıkça görülmekte
d ir. Genel hatları ile ele al ındığında, i lçenin mevcut 
genel ve turistik alt yapısı ile turistik ve kentsel do
nat ımları tamamen genel i lgilere dayalı bir özell ik 
taşımaktadır. Konaklama, eğlence, kentsel ve rekre
asyonel alanlar bu unsurların temelini  oluşturmakta
dır. Ancak yapı lan sınırl ı  sayıdaki rekreasyon alan-
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ları bi le ne yöreye gelen konukların ne de yerli/ yer
leşik halk ın gereksinimlerini karşı lamaktan uzaktır. 
Çünkü planlama sürecinde genel i lgilerin dışında 
kalan i lgi ler bugüne kadar hiç dikkate al ınmamıştır. 
Özel i lgi lere yönel ik düzenlemeler ise hep göz ardı 
edilmiştir. Zaman zaman bazı seyahat acentaları ta
rafından gerçekleştirilen jeep safari , at safari, dalış 
kursları gibi etkinl ikler i se,  yalnızca genel i lgi ler 
karşı landıktan sonra talep yaratabi len bir özel l ik ta
şımaktadır. Efes, Mi let, Priene ve Meryem Ana Evi 
gibi tarihi ve kültürel varl ıkların ziyaret edilmeleri 
bile, ek bir ürün olmaktan öteye gidememektedir. 
Başka bir deyişle, bu tür etkinlikler tek başlarına ta
lep oluşturmakta yetersiz kalmakta ve yalnızca kitle 
turizminin genel i lgi lerini destekleyen alternatif bir 
ürün olarak sunulmaktadır. Bunun da ötesinde, Ku
şadası, bugün, kit le turizminin genel i lgilerini dahi 
karşı lamakla yetersiz olduğu bir noktaya gelmiştir. 
Dolayısıyla, Kuşadası 'ndaki turizm hareketlerine yeni 
bir dinamizm kazandırmanın kaçını lmaz hale geldi
ği anlaşılmaktadır. Eğer bu dinarnizınİ kazanma nok
tasında gerekli girişimler zamanında başlatılaınazsa, 
Kuşadası ,  gelecek y ı llarda mevcut ürünlerini  sun
makta dahi güçlük çekecek ve rekabet ettiği turist ik  
merkezlerin gerisinde kalarak u luslararası turizm pi
yasasındaki yerini kaybedebi lecektir. 

Kuşadas ı 'n ın  karşı karşıya kaldığı bu olumsuzluk
lar göz önünde bulunduru lduğunda, bu önemli turis
tik merkezin her ne kadar kitle turizmi üzerinde odak
lanmış bir turistik ürünü olsa bile, özel i lgi alanları
na cevap verebi lecek önemli bir potansiyele sahip ol
duğunun da kabul edi lmesi gerekir. Bu anlamda, 
mevcut kaynakların özel i lg i  turizmi kapsamında de
ğerlendirilerek turizm hareketl erine yeni bir dina
mizm kazandırı l ınası rasyonel bir yaklaşım olacak
tır. Böylece Kuşadası ,  bir yandan kit le turizminin 
neden olduğu olumsuzlukları en aza indirgemesi, bir 
yandan da Dünya Turizm Örgütü tarafından yapılan 
öngörü ler paralel inde, değişen tüketici beklentilerini 
karşılama gücü kazanınası bak ımından gözle görü
lür bir gel işme kaydedebilecektir. 

Kuşadası 'n ın Özel i lg i  Turizmi Potansiyel i  

Özel i lg i  turizmi aç ısından Kuşadası 'n ın mevcut po
tansiye linden birisinin, belki de en önemlisinin, i lçe 
merkezine 28 km. uzakl ıkta bul unan ve bugüne ka
dar turizm açısından önemi üzerinde yeterince du
rulınamış olan Dilek Yarımadası -Büyük Menderes 
Deltası Mi l l i  Parkı olduğunu söylemek mümkündür. 
Kuşadası turistik merkezinde, Di lek Yarımadası
Büyük Menderes Deltası Mi l l i  Park ı gibi ciddi bir 
potansiyel varl ığın yanı s ıra, özel i lgi  gezginlerinin 
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gereksinimlerini karşı layabilecek farkl ı  potansiyel 
alanlar da sözkonusudur. N itekim, ilçeye coğrafi açı
dan daha geniş bir alandan bak ıldığında, bu potansi
yelin bir yandan kit le turizmi ürününe destek olabi
leceği bir yandan da özel ilgi gezginlerinin fark l ı  bek
lentilerine cevap verebi l ir  özel l ik ler taşıdığı görül 
mektedir. Kuşadası ve  c ivarının sahip olduğu kırsal 
alanlar, termali sağlık kaynakları , şarap üretimi ve de

. ğişik zamanlarda gerçekleştirilen festival/ özel olay
lar, söz konusu özell iklere uygun unsurlardan en önem
l i leri arasında sayıl abil ir .  

D i lek Yarımadası - Büyük Menderes Deltası 
Mi l l i  Parkı 

Dilek Yarımadası-Büyük Menderes Deltası Mil l i  Par
k ı ,  özel i lgi lere hitap eden bir çok özel l iği  aynı anda 
taşıyabilen, Türkiye 'nin ender doğal güzel l ik lerin
den birisidir. Aşağıdaki açıklamalardan da anlaşıla
bi leceği üzere, bu park; botanik, kuş izleme, manza
ra, dal ış, doğayla baş başa olma ve yürüyüş, koşu, 
yüzme, ata binme gibi spor faal iyetleri i le yön bul
ma ve çeşit l i  savaş oyunları gibi macera ve takım ru
hu kazanma gibi aktiviteler açısından özel i lgi  turiz
minin çeşit l i  alanlarına yönel ik talep için son derece 
elverişli bir potansiyeli bünyesinde barındırmaktadır. 

Di lek Yarımadası-B. Menderes Deltası Mi l l i  Par
k ı ,  Türk iye 'de varolan 3 3  mi l l i  parktan birisidir ve 
1 966 yılında mill i  park alanı olarak ilan edilmiştir. 
1 993 y ı l ında B üyük Menderes deltasının mi l l i  park 
sınırları içerisine dahi l  edi lmesiyle, parkın toplam 
alanı 27 bin hektarm üzerine çıkmıştır. Parkın içe
rinde yer alan koylar mavi bayraklı  plajlardır ve 
bunlardan dört adedi ziyaretç i lerin kul lanımına açık
tır ( İçmeler, Aydınlık, Kavakliburun ve Karusu). Park 
içerisinde ziyaretçileı-in konaklamalarına ve belirl i 
alanlara girmelerine izin verilmemektedir. Ziyaret
çileı-e kapal ı  olan bu koylar; Hayvan iskelesi, Mer
sinl i ,  Katıroğlu ve Nero 'dur. Park alanında doğal or
tama aykırı düşmeyecek şekilde inşa edilmiş plaj 
üniteleri, yiyecek-içecek ün iteleri, duş ve tuvalerler 
de mevcuttur. 

· Park, pek çok ziyaretç inin özel ilgi lerini karşılaya
bilecek çekici l iklere sahiptir. Flora, fauna, bitki çe
şitl i l iğ i  ve doğal yapı lar bu çekicil ik terin temel un
surlarıdır. Örneğin, Akdeniz 'den Karadeniz ve K af
kaslam kadar uzanan coğrafyada var olan bitki türle
rinin tümünü, Di lek Yarımadas ı - Büyük Menderes 
Deltası Mi l l i  Park ı ' nda hep bir arada görmek ve 
bunları incelemek mümkündür. 

Park içerisinde doyumsuzca yaşanabilecek en bü
yük keyif, doğayla baş başa kalmaktır. Oluklu kan
yonu ve Zeus ınağarası park ın en ilgi çekici güzel-
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l iklerinden yalnızca ikisidir. Oluklu kanyonu doğal 
yapısının yanı s ıra, nadir olarak görülen bir çok bit
kiye de ev sahipliği yapmaktadır. Dal l ı  seki ve aka
cı gibi ağaç türleri , Köprülü  kanyonla birl ikte yalnız
ca Oluk! u kanyonunda yetişmektedir. Adaçayı ' nın  
Ege bölgesinde görülebildiği tek yer de  burasıdır. 
Eski Yunanlıların meşale olarak kullandıkları at kas
nağı, Anadolu ' ya özgü bir tür olan patlangaç, yine 
endemik bir bitki türü olan stakis ' i  bu alanda gör
mek mümkündür. Menengiç, sakız  ağacı, keçi boy
nuzu, ayı fındığı, diş budak, ahlat ağacı, sandal ağacı ,  
koca yemiş, çınar, sumak, pırnar meşesi, kestane, kar
topu ve boyu dört-beş metreye kadar uzanan kermes 
ağacı kanyon bölgesinde ve parkın diğer alanlannda 
görülen diğer bitki türleridir. Zeus mağarası da en az 
Oluklu kanyon gibi i lg i  çekici bir doğal güzell iktir. 
Doğal bir kapalı havuz görünümündeki bu mağara
da, bir zamanlar baba tanrı Zeus ' un yıkandığına ina
nılmaktadır. Ayrıca, Meryem Ana'nın da bu mağa
rada zaman zaman yıkandığı söylenmektedir. 

Park, bitki çeşitliliği açısından da oldukça önemli 
bir özelliğe sahiptir. Park alanı içerisinde toplam 804 
çeşit bitki türü bulunmaktadır. B unlardan ikisi ende
mik bitkidir. Üstei lk bu iki endemiğin dışında, Tür
kiye endemiği olan 1 8  bitki türü de burada yaşamak
tadır. Bu yüzden mill i  park alanı, Avrupa Konseyi 'nin 
yürüttüğü Avrupa Flora Genetik Rezervleri tarafın
dan kabul edilen bir alan olarak tescil edilmiştir. 

Fauna açısından bakı ldığında da, parkın pek çok hay
van türüne ev sahipliği yaptığı görülmektedir. Örne
ğin, Anadolu pars ı 'nın (leoparı) l 970' l i  y ı llara kadar 
bu alanda yaşadığı ve batıda görülen son noktanın 
Dilek yarımadası olduğu söylenmektedir. Ne yazık 
ki bu hayvanın varlığı, bugün bilinçsiz davranışlar 
yüzünden ortadan k�lkmıştır. Ancak, park alanı içe
risinde çok çeşitli hayvan türüne rastlamak müm
kündür. Vaşak, çakal, ti lki, yaban domuzu, sincap, 
tavşan, at bu hayvanlardan bazılarıdır. Di lek yarıma
dasında besin kaynaklarının zengin olması nedeniy
le çok sayıda kuş türü de bulunmaktadır. Ötücü kuş
ların yanı sıra ala karga, yaban güvercini,  kaya gü
vercini, orman çulluğu, kekl ik ve bıldırcın gibi kuş
lar da varlıkların ı  sürdürmektedirler. Yarımada sa
kinleri arasında sayılan yırtıcı kuşların en öneml i le
ri ise, doğan, kara doğan, atmaca, karta!, kızıl şahin, 
yılan kartalı, kerkenez ve günümüzde sayıları gittik
çe azalarak nes l i  tükeome noktasına gelmiş olan kü
çük kerkenez 'dir. Milli park, dünya çapında nesl i  teh
l ike altında olan cüce karabatak ve tepel i  pel İkan
lar ' ın  da yaşama alanlarıdır. Öncelikli  koruma altın
da olan bu türlerden, tepel i  pel ikanlardan dünyada 
yalnızca dört bin kadar kaldığı bi l inmektedir. An-

cak, delta, bu kuşların dünyadaki en öneml i  üç yer
leşim yerinden birisi olma özelliği taşımaktadır. Mi l l i  
park alanı içinde yaşayan toplam 250 kuş türünden, 
yaklaşık yetmişinin burada ürediği tahmin edilmek
tedir. Bu kuşlardan 42 çifti ,  yerleşik ve düzenl i  ola
rak üremektedir. 300-400 kadarı da mil l i  parkı kışla
ma amacıyla kullanmaktadır. Akdeniz martısı, sum
ru, küçük akbal ıkçıl, gri balıkçı!, Menderes deltasın
da üreyen kuşlara örnek olarak sayılabi l ir. Bunların 
dışında toplam sayıları 30-40 bini bulan ördekler, 
karabataklar, flamingolar bölgenin ıl ıman iklim ko
şullarında kışı geçirecek ortamı delta alanı içerisin
de bulmaktadırlar. 

Dilek yarımadası, Türkiye 'de yapılaşmanın olma
dığı en temiz kıyıları arasında gösterilmektedir. Sa
hip olduğu bu özell ik, Avrupa kıtasının en nadir me
meli türlerinden olan Akdeniz foku'nun  yaşama ala
nı olarak park sınırlarını tercih etmesini olanaklı kıl
mıştır. Dünyada sayıları beş yüz kadar olduğu tah
min edilen Akdeniz foklarından yaklaşık yüz kada
rının Anadolu kıyılarında olduğu bi l inmektedir. Ak
deniz Foku Araştu-macıları, bu fokların Dilek Yarı
madasının guney kıyılarındaki mağaraları halen ya
şama alanı olarak kullandıkların ı  belirlemişlerdir. 
Akdeniz fokunun yanı sıra, yunuslar da bu temiz su
larda yaşamlarını sürdürebilmektedirler. Deltanın 
bir yaşama alanı olarak ne kadar temiz sulara sahip 
olduğunu yansıtan bir başka gösterge de, deniz ça
yırları'nın bu alanda bol miktarda bulunmasıdır. De
niz eriştesi olarak da bilinen, besin zincirinin en alt 
bitkisi olarak belirlenen ve Akdeniz eko sisteminin 
en önemli türlerinden biris i  olan bu bitki ler, yaklaşık 
binden fazla canlı türüne yaşam ortamı sağlamakta
dır. Deniz kestanesi, kafadan bacaklılardan olan ah
tapot, deniz yıldızı, sünger ve bal ıklar da bu yaşama 
alanında bulunmaktadır. Sarpa, ıskaroz, papaz balı 
ğı, karagöz, Japin, mırmır, sargoz, amoz, iskorpit, ke
fal ve çipura ise, varolan balık türlerinden yalnızca 
bazılarıdır. 

Kuşadası, kitle turizminin genel ilgilerini karşıla
ma özell iğinin yanı sıra, sahip olduğu nadide çekim 
unsurlarından birisi olan Dilek Yarımadası-Büyük 
Menderes Milli Parkı ile özel i lgi gezginlerinin bek
lentilerini karşılayabilecek bir potansiyeli bünyesin
de barındırmaktadır. Ne var ki, "koruyarak kullan
ma" ilkesinin özüne uygun planlaınaların yapılma
dan, bu potansiyelin özel ilgi turizmi gezginlerinin 
kul lanımına açılması, istenmeyen bazı oluınsuzluk
larla karşılaşma olasıl ığını da gündeme getirmekte
dir. Bu konuda Oraıns (2002), çevre tahribatı gibi 
çok açık bir olumsuzluk bir yana, doğal ortamlarla 
buluşan özel ilgi ziyaretçilerinin istenmeyen çeşit l i  
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sonuçlarla karşılaşabi leceklerin i  ve bu sonuçların, 
ziyaretçilerin bu doğal ortamlarda bulunan canl ı lar
la olan yakınlaşmalarından kaynaklanabileceğine dik
kat çekmiş ve bu sonuçların; yaralanmalara, sakat 
kalmalara hatta yaşamların yiti ri lmesine kadar uza
nabileceğine vurgu yapmıştır. Dolayısıyla, planlama 
çalışmalarında gerek ekoloj ik gerekse fiziksel un
surların hep birlikte düşünülmesi gerekmektedir.  

Diğer Potansiyel Kaynak lar  

Kırsal bölgelerde gerçekleştirilen bir turizm türü olan 
ve bu kavram altında eko-turizm, geo-turizm, gast
ro-turizm, agro-turizm gibi değişik biçimlerinden de 
sözedilen (Aikaterini ve arkadaşları 200 1 )  kırsal tu
rizm olanakları , Kuşadas ı 'na bağl ı  ve Kuşadası ' nın 
yakın civarındaki kimi yerleşim yerlerinde mevcut
tur. Yaylaköy, Doğan Bey, Soğucak, Kirazlı gibi bel
de ve köyler bu konuda gelişmeye uygun olan alan
lardan en öneml i leridir. Ne var ki, bu tür gelişmele
rin önündeki engel leri kaldırmadan ve gerekli ön
lemleri almadan uygulamaya geçirilecek projeler, 
mevcut potansiyelin tahrip edilmesine ya da kaybe
dilmesine yol açabilecek c iddi sorunları da berabe
rinde taşımaktadır. Benzer bir örneğin sonuçları, 
Sharpley (2002) tarafından Güney K ıbrıs ' ta yapılan 
bir çal ışma ile göz önüne serilmiştir. Bu çalışmada 
Sharpley, kırsal turizm i le  i lgi l i  gerçekleştiri len giri
şimlerin; doluluk oranlarının az olması, kamu yöne
timinden yeterl i destek alınamaması ,  eğit imli  işgücü 
istihdamının sağlanamaması ve kitle turizmi üzerin
de yoğunlaşan tur operatörlerinin baskıları gibi ne
denlerle başarılı olamadıklarına dikkat çekmiştir. 

Termal kaynaklar açısından bakıldığında da, Ku
şadası 'nın dü.şük de olsa bir potansiyel taşıdığı gö
rülmektedir. I lçeye bağlı Davutlar beldesinde bulu
nan bu kaynaklar, hem tedavi hem de güzell ik amaç
larına uygun olan kaynaklardır. Doğal ortamda, or
manlık, ağaçlık, nemsiz ve esintil i  bir alanda bir kür 
merkezi o larak tasarlanan Davutlar'daki bir işletme
de, Türkiye'de ilk kez uygulanan birçok doğal teda
vi gerçekleştirilebilmektedir. Matrix-Ritim tedavis i  
(kas, iskelet ve s in ir  sisteminin kronik hastalıkların
da, iskelet adaleterinin fizyolojik ritminin tekrar sağ
l ıkl ı  hale getiri lmesinde kul lan ı lan tedavi metodu), 
ozon tedavisi ve infraruj tıbbi sauna tedavisini Tür
kiye'de i lk  kez uygulayan merkez Davutlar beldesin
de bulunmaktadır. Ayrıca, bu merkezde akupunktur, 
ağrı tedavisi, grup tedavi leri ile fitoterapi (bitki tera
pisi), kaplı ca tedavisi  de uygulanmaktadır ( 4 1  9C sı
caklığında termomineral suyu mevcuttur ve l i tresin
de 5 gr. mineral vardır. Bu yoğunluk Türkiye'de mi
neral içeren kaplıca suyu kaynakları arasında nadir 

20 • Anatol ia :  Tu rizm Araşt ırmalar ı  Dergisi 

görülen bir özell iktir. Bu su içerisinde, toplam 2 1  
çeşit mineral olup bu kadar çeşitli m ineral suyu içe
ren kaplıca suyu da Türkiye'de nadir bulunmakta
dır). B unun yanı sıra Davutlar beldesinde alternatif 
tıp, hİdroterapi uygulamaları ve doğadan elde edilen 
ürünlerle kombine bir  bakım uygulaması da yapı l
maktadır (selü l it ,  ci l t  kırışıklığı, c i l t  sarkınaları ve 
döküntüye bağl ı  ci l t  hastal ıkları) (http://www.natur
med.net/) 

Özel i lgi  gezginleri arasında şarap sevenlerin bu 
i lgilerini ,  K uşadas ı 'nın çok yakınında bulunan Şi
rince köyünde karş ı layabi lmeleri mümkündür. Kur
tuluş Savaşından sonra Türkler ve Yıınanlılar arasın
da mübadele yapılmasına rağmen, eski bir  Ortodoks 
köyü olan bu köyde hala Rum özell ikleri görülmek
tedir. Köyün içerisinde bir Rum Ortodoks k i lisesi ve 
restore edilmekte olan bir manastır bulunmaktadır. 
Ağ örgüsü şekl inde sokak yapısına sahip olan köy
de, köylüler tarafından yöreye özgü ev şarabı, zey
tin, zeytin yağı,  badem ve köylü kadınların yaptığ ı  el 
işi ürünler satılmaktadır  (http://www.izmirror.com/ 
S irince.html ve http://www.gizlicennetler.com/ Si
rince/ S irince03 .html) .  Charters ve Knight (2002) ' ın 
şaraba özel i lgi duyan gezginleri; şarap aşıkları, şa
rap meraKlıları ve kısıtlı i lgi l iler şekl inde sınıflama
s ından yola çıkarak, Osmancık çavuş üzümlerinden 
yapılan Ş irince ev yapımı  şarapların, şarapseven 
gezginler için bir potansiyel taşıdığından söz etmek 
mümkündür. 

1 
Son olarak, festival  ve özel olaylar açısından ba-

kıldığında, Kuşadası ve çevre yerleşim yerlerinde yı l  
boyunca pek çok etkinl ik gerçekleştirilmektedir. Bu 
etkinliklerden belki de en önemlis i  Selçuk, Germen
cik ve İncirliova gibi i lçelerde genell ikle Şubat-Mart 
aylarında yapılan deve güreşi festivalleridir. B u  et
kinliklere kat ı lanların özel i lgi lerinin çoğu kez fana
tiklik boyutuna ulaştığı na dikkat edi l i rse, bu yarışla
rın özel ilgi turizmi alanında önemli b ir potansiyel 
taşıdığından sözedi lebil ir. 

SONUÇ VE ÖNERILER 

B u  çal ışmada, özel i lgi  turizminin kuramsal çerçeve
si açıklanmış ve turizm hareketleri daha çok kitle tu
rizmi üzerinde yoğunlaşmış bir turistik merkez olan 
Kuşadası 'n ın,  özel i lg i  turizmi konusundaki potansi
yeli  genel hatları ile ele al ınm ıştır. 

Uzmanlarca uzun bir süredir incelenmekte olan özel 
i lgi  turizmi ,  y irmibirinci yüzyıl ın turizm hareketleri 
içerisinde önemli bir konuma ulaşacaktır. Nitekim, Dün
ya Turizm Örgütü'nün öngörülerinde, gelecekte ge
nel ilgi alanlarına yönelik etkinl iklerin bugünkü ko
numlarını yitirerek, yerin i  yavaş yavaş özel ilgi alan-
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!arına yönel ik etkinliklerin alacağı vurgulanmaktadır. 
Bu öngörülerin karar vericiler tarafından dikkate alın
maması, geleceklerini turizme bağlayan, ancak kal ıp
laşmış ürünler sunmayı sürdürmede statükocu dav
ranan turistik merkezlerin rekabet avantaj ların ı  orta
dan kaldırabitecek bir tehlikeye işaret etmektedir. 
Bu gelişmeler paralelinde, Türk turizminde etkin rol 
sahibi karar vericiler, sözü edilen önemi zamanında 
fark ederek özel ilgi gezginleri için değer taşıyan 
mevcut pek çok potansiyeli uluslararası alana taşıya
cak çabaları bugünden yerine getirmelidir. Üstelik 
aynı önem, Kuşadası gibi kitle turizminin genel ilgile
rine hitap eden turistik merkezler için yapı lan plan
lama çalışmaları için de gözden kaçırı lmamalıdır. 

Kuşadası ,  bir yandan genel i lgilere dönük ürünler 
sunmayı sürdürürken, d iğer yandan da sahip olduğu 
potansiyel kaynaklar ile özel i lgi alanındaki beklen
t ileri karşı tayabi lecek özel l ikler taşıyan öneml i  bir 
turistik merkezdir. Bu anlamda, Kuşadası 'nın gele
ceğine ilişkin uzun vade l i  stratejik planlamalar yapı
l ırken, hem kitle turizminin yarattığı  o lumsuzlukla
rın en aza indirgenmesi, hem de özel i lgi alanındaki 
beklentileri karşı layabilecek bir düzeye ulaşma amaç
lan üzerinde yoğunlaşılmalıdır. Ne var ki bu çaba
larda hiç bulunulmaması ,  K uşadas ı 'nın geleceğini 
bugünden ipotek altına almak anlamına gelecektir. 

Diğer yandan, bu çabalar çerçevesinde, Kuşadası 'nda 
varolan potansiyel kaynakların "koruyarak kul lan
ma" i lkesine göre ele al ınması büyük önem taşımak
tadır. Zira, kitle turizminin planlanması sürecinde 
yapı lan kimi hataların, özel ilgi alanında yapılacak 
çalışmalara da nüksetmesi, Kuşadası gibi önemli  bir 
turistik merkezin uluslararası turizm piyasasındaki 
konumuna ciddi zararlar verebilecektiL Bu yüzden, 
tüm çabalar sürdürülebil irlik temel i  üzerinde kurgu
lanarak yerine get irilmelidir. Fiziksel planlamalarda 
kaynakların taşıma kapasiteleri göz önünde bulun
durulmalı, pazarlama polit ikaları "çok turist" yerine 
"özel i lgi" konu\darı hedef alınarak oluşturulmalıdır. 

Bu çalışmada, Kuşadası 'nda var olan özel ilgi alan
larına yönelik potansiyel kaynaklann detaylı bir in
celemesi yapı lmamıştır. Bu yönüyle çalışmada bir 
eksiklik olduğundan sözedi lebilir. Ancak bu çalışma 
ile, mevcut potansiyel in envanterini çıkarmak gibi 
bir amaç izlenmemiştir. Bunun yerine, Kuşadas ı 'nda, 
özel ilgi gezginlerinin beklentilerine uygun olan bu 
potansiyele, gerek akademisyenlerin gerekse karar 
vericilerin dikkat ini çekerek konu ile i l inr i l i  benzer 
çalışmalara ışık tutmak amaçlanmıştır. Bu doğrultu
da, bundan sonra yapılacak ·benzer çalışmalarda araş
t ırmacılar, bel irt i len bu kaynakların ve burada bel ir
t i lmeyen diğer kaynakların üzerinde yoğunlaşarak 

envanter çalışmaları yürütebilider ve bu kaynaklann 
fizibil ite raporlarını hazırlayabi l irler. Böyle l ikle Ku
şadası ' nın turizm hareketlerine yeni bir d inamizm 
kazandırma adına önemli bir başlangıcın öncülüğü
nü yapabil irler. 
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